
1 

Klub českých turistů 
Rada Síně slávy české turistiky 
 

Zápis z jednání Rady Síně slávy české turistiky, 
rozšířené o spolupracovníky z oblastí, 

konané dne 19. 10. 2017 v Praze na sekretariátu KČT 
 
Přítomni (členové RSS): Mgr. Jan Sládek (Moravskoslezská), Marie Svatošová (Vysočina), Zdenka Krejčíková 

(Praha), Ing. Ján Babnič (Olomoucká), Zdeněk Weigl (Plzeňská) 
Za oblasti: Václav Hieke (Ústecká), Anna Machová (Liberecká), Josef Veselý (Královéhradecká), Stanislav 

Dostál (Olomoucká), Jiří Chvála (Pardubická), Bohumil Polesný (Jihomoravská), 
Hosté: Ing. Jan Havelka (patron RSS), Ing. Mojmír Nováček (gen. sekretář KČT) 
Omluveni: Doc. Ing. Miloslav Rotport CSc. (Středočeská – dlouhodobě nemocen), Ing. Josef Zeman 

(Jihočeská), Helena Janigová (Valašsko – Chřiby) 
Chybí za oblasti: nezastoupena Karlovarská oblast – info prostřednictvím zápisu 
 
Jednání zahájil předseda RSS J. Sládek v 10.15 hod.. 
Byli pozváni členové RSS (7 osob) a další zástupci oblastí. 
 
Zhodnocení dvoudenního zasedání Rady SSČT v Bechyni (3. - 4. 6. 2017). Poděkování J. Havelkovi a M. 
Nováčkovi za pomoc a účast. 
Na začátek předseda RSS J. Sládek připomněl zahájení oslav 100 let republiky a 130 let KČT (2018), tvorbu 
Atlasu turistických cílů 2018 (pamětní desky) a tvorbu Kalendáře akcí 2018. Příspěvek o SSČT odevzdán 
redakci Kalendáře 
 
 

Kontrola zápisu ze 4. 6. 2017 
Uvedení do SSČT 2017 
RSS akceptuje opatření, aby uvádění do Síně slávy a udělování klasických ocenění bylo na konferenci 
rychlejší, režijně propracovanější. 

 
Pamětní desky 
RSS našla některé pamětní desky a pomníky vztahující se k turistice. Autoři atlasu nekontaktovali RSS. 
 

Výročí 130 let KČT 
 Bude připraven sborník z volebního období 2014 – 2018 

 Bude vydán reprint sborníku k 50 letům KČT, vydaném v roce 1938 

 Oblasti vybraly po 7 akcích, aby bylo zvýrazněno 100 akcí ke 100. výročí republiky. Zástupci Rady 
SSČT oblastí nechť usilují o připomenutí turistických výročí, jubileí při těchto akcích. 

 Zástupci RSS měli dát do oblastních kalendářů informaci o činnosti RSS, sekce historie či sekce 
vlastivědné. Zhodnocení po vydání obl. Kalendářů - 2018  

 
 

Uvedení do Síně slávy 2018 
Konference KČT se bude konat 7. a 8. 4. 2018 v Praze  
Nový diplom pro uvedení do Síně slávy české turistiky: 

 Měl by obsahovat historický znak Sokola, dva historické znaky KČT, současný znak KČT 

 Návrhy: Moravské a české symboly, např. Hradčany, Říp, Štramberk, Praděd s původní (!) 
rozhlednou, Radhošť apod.) 

Náměty předá J. Sládek, výtvarníkovi – (Vít Stanovský), dohodne podmínky vytvoření návrhu. 
 
 



2 

Návrhy na uvedení do SSČT na Konferenci 2018 
Odbory: 

 Odbor Brno (zal. 1894), má následnictví v současném odboru KTL – Klub turistů a lyžařů. B. Polesný 
začal shánět materiály a soudí, že materiály nelze v termínu sehnat a zpracovat do souhrnného 
materiálu o turistice v Brně od roku 1894. Žádá o odložení uvedení odboru Brno o jeden rok. 

 Oblast Praha (zal. 1901) – panuje shoda, že nástupcem historického odboru KČT Praha je Oblast 
Praha. Historii zpracovala Z. Krejčíková, součástí je brožura o pražské turistice ke 100 letům turistiky 
(1988), připravuje se tisk brožury v Trase o turistice v Praze do roku 1989. Má k dispozici rukopis 
pana Knitla o historii pražské turistiky v letech 1901 až 1907. Bude přebírat předseda oblasti a Z. 
Krejčíková. 

 Odbor Moravská Ostrava (zal. 1899, po r. 1948 již se pod tímto názvem neobnovil) – nástupcem je 
a na tradice navazuje odbor KČT Baník Ostrava, který musí vypracovat návrh. J. Sládek společně s J. 
Matulou připravují brožuru, do které chtějí zahrnout medailony osobností odboru Moravská 
Ostrava. Materiály a ročenka budou připraveny. Diplom převezmou zástupci odboru Baník Ostrava. 

 Odbor Bechyně (zal. 13. 1. 1918) – v roce 2018 oslaví 100 let od založení. Ing. J. Havelka sepsal fakta 
o bechyňském odboru, které budou stačit pro historickou brožuru i pro vyplnění formuláře. Odbor 
v Bechyni je jedním ze tří nebo čtyř odborů, které vznikly v průběhu 1. světové války. Diplom 
převezmou zástupci dnešního odboru. 

Návrhy osobností: 

 JUDr. Jindřich Štemberka (1867 – 1926), Pecka (na původním rodném domku údajně byla dříve 
pamětní deska). Štemberka byl předseda Orlické župy, má sochu před chatou Panorama v Orlických 
horách. Jeho bratr byl zastřelen v Lidicích 1942. Materiály shromážděny, zpracoval J. Veselý. Zjištěni 
žijící potomci. RSS doporučuje uspořádat oblastní uvedení v Pecce, ev. Panoramě apod. 

 Karel Jan Zákoucký (1862 – 1925), zakladatel odboru Heřmanův Městec (zal. 1901), ředitel 
měšťanské školy, spolupracovník J. S. Gutha – Jarkovského. Radnice uvedení podporuje, nechá 
zhotovit pamětní desku a umístí na škole, kde působil, chce odhalit 29. září 2018, v průběhu 
Heřmanoměstských slavností. Památník u autokempu Konopáč (z r. 1928). Zpracovali A. Louda, B. 
Starý, F. Pleskot, V. Škvára. Zjišťují žijícího potomka. Zařazen do Síně slávy Pardubického kraje. 

 Jaroslav Bursík (1922 – 2006) – člen KČT Malá Strana, později Praha – Prčice, autor mnoha odznaků 
a razítek jako grafik a rytec. Zájem o uvedení projevil jeho vnuk Ing. David Bursík. Návrh zpracovala 
V. Krejčíková, oblast Praha schválila uvedení. 

 Josef Kučera (1915 – 1982), Písek – návrh J. Zemana schválen již F. Moserem, je zpracován podle 
původní metodiky, nyní doplněno. Předseda odboru Jitex Písek a okresního výboru Svazu turistiky. 
Zasloužil se o chatu Skaličný, založil výstup na Mehelník. Žije jeho dcera. Je uveden v krajské síni 
slávy. Chybí vyplněný formulář a zkrácený životopis. J. Sládek projedná s J. Zemanem. 

 Rodina Kubáňova (Rudolf K. 1905 – 1945, Josef K. ml., zvaný Monty 1913 – 1945, Božena K. 1911 
– 1945, Vladimír K. 1902 - 1944) Členové KČT Ostrava-Přívoz a PJR, 4 příslušníci rodiny povražděni 
fašisty, místo pohřbení zjištěno u Vladimíra K. – hřbitov v Bílé (Beskydy), ostatní různé koncentrační 
tábory). Byli majitelé a později nájemci chaty na Martiňáku (chatu zakoupil odbor Ostrava Přívoz 
1932), Horní Bečva – Beskydy. Pomáhali partyzánům z východu i západu. Zjištěni vnuci. Pamětní 
desky na chatě Martiňák. Návrh zpracoval J. Sládek, schválila oblast Moravskoslezská. 
Připomínky k uvedení:  

o J. Babnič, V. Hieke – přínos české turistice jim připadá malý. 
o Z. Krejčíková -co mohli pro KČT udělat víc, když byli v mladém věku povražděni? 

Kompletně zpracované návrhy musí být předány ke schválení na jednání Vedení KČT koncem ledna 2018 
 
Nutno zjistit a sdělit scénář konference, zda se s uvedením do Síně slávy počítá v sobotu nebo neděli 7. 
nebo 8. 4. 2018. 
Návrh na uvedení do Síně slávy na slavnostním setkání v Senátu 9. 6. 2018: 

 JUDr. František Čížek – zakládající člen KČT, společně s V. Náprstkem a V. Kurzem. Návrh 
rozpracován  J. Havelkou. Více materiálů sehnal ze Sokola, protože F. Čížek byl především Sokol, od 
r. 1898 nejvyšší představitel Sokola. Hrob je na Olšanských hřbitovech, KČT společně se Sokoly jej 
chce upravit. J. Havelka bude dál pátrat. Usilovat o převzetí Diplomu o uvedení F.Č. do SSČT 
v Senátu, předsedkyní (zástupcem) Sokola (přizvat) 



3 

  Jan Havelka – jako první žijící člen Síně slávy. Materiály připraveny. Návrh je v souladu se Statutem 
SSČT. RSS podporuje tento návrh. 
M. Nováček předloží Vedení KČT a ÚV KČT 
Připomínka: zástupkyně Liberecké oblasti p. Machová vyjádřila osobní pochybovačný názor 
k uvedení J.H. do SSČT. 

 
 

Termíny akcí v r. 2018 (Plán Rady SSČT 2018 přiložen) 
 Leden 2018 – předložení návrhů do Vedení. Návrh nového diplomu „Uvedení do SSČT“ 

 7. 4. 2018 – jednání Rady SSČT, při konfer. KČT v Praze. Akt uvádění do SSČT. 

 8. 6. 2018 – jednání Rady SSČT rozšířené o zástupce oblastí o návrzích na rok 2019, před 
Slavnostním setkáním v Senátu, Praha 

 Srpen nebo dříve –oblastní uvedení J. Štemberky v Orlických horách 

 Září 2018 –oblastní uvedení nových osobností SSČT na Martiňáku a v Heřmanově Městci 

 26. 10. 2018 – podzimní jednání Rady SSČT rozšířené o spolupracovníky z oblastí, před vyvrcholením 
oslav 27., 28.10. 18 v Praze 

 

Různé. Předání materiálů pro archiv 
 Karel Žurek 

 Josef Brož 

 Jaroslav Stejskal 

 Vojtěch Houdek 

 Odbor Kdyně vč. sborníčku 

 Odbor KČT Vyškov vč. sborníčku 
Toto vše předáno Z. Krejčíkové k založení do archivu.  
Složka Karla Puszkailera bude předána později, vzhledem k upřesnění jubilea 90 let chaty na Vsackém Cábu. 
 

Zprávy z oblastí 
J. Sládek: RSS má nové spolupracovníky Rady SSČT z oblastí Pardubické (Jiří Chvála) a Královéhradecké 

(Josef Veselý) – doplnit na web KČT 
J. Chvála: do Statutu SSČT navrhuje doplnit metodiku i pro oblastní Síně slávy. Odpověď: každá oblast si to 

sama organizuje podle svých podmínek a možností. 
J. Veselý: odbor Jičín byl založen v r. 1892 (F. Lepař a hrabě Schlik), návrh na uvedení do SSČT je zpracován. 

Rada doporučuje k projednání pro rok 2019 
 
V závěru poděkoval J. Havelka za gratulace k udělení vyznamenání  - Senátní medaile. (září 2017) 
 
Další jednání Rady SSČT je plánováno na 7. 4. 2018 v průběhu Konference KČT v Praze 
 
Zapsal: 19. 10. 2017 M. Nováček, upravil J. Sládek, předseda Rady SSČT 


